— 1 —

共 青 团 云 南 省 委

共青团云南省委关于支持

2022年《中国青年报》、《中国青年》杂志、《中国

共青团》杂志等宣传舆论阵地建设的通知

各州（市）团委，省直机关团工委、省金融团工委、省非公经济

组织团工委，各厅局、企业、高校团委：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

深入学习党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

学习贯彻《中国共产党宣传工作条例》，落实共青团十八届三中

全会精神部署，进一步加强团属宣传舆论阵地建设，充分发挥团

属媒体在巩固主流思想舆论、组织引导服务青年、促进共青团改

革发展中的突出作用，更好引领广大青年听党话、跟党走，现就

支持共青团宣传舆论阵地建设事宜通知如下。

《中国青年报》是团中央机关报，《中国青年》杂志是团中

央机关刊，《中国共青团》杂志是团中央面向各级团组织和广大

团干部的工作指导刊物，团属刊物肩负着宣传党的思想主张、推

动团的重点工作、服务青年健康成长和营造良好舆论环境等重要

— 2 —

职责，是共青团开展宣传思想文化工作的重要阵地。全省各级团

组织应认真贯彻落实团十八届三中全会精神和《共青团中央深化

改革方案》精神，全力打造青少年思想政治引领阵地，高度重视，

支持好团属报刊征订发行工作。

一、强化思想认识，及时开展征订工作

全省各级团组织要把《中国青年报》等团属报刊的宣传发行

工作当作共青团组织的一项重要工作任务，切实采取措施，将征

订工作落到实处。各级团组织要点面结合，着力推进机关、学校、

企业、部队等系统和青年聚集度高的重点地区的征订发行工作，

并在青年集中聚集的单位和场所做好普遍征订工作。省属厅局、

企业等行业系统要积极推进基层单位和营业网点、服务窗口等征

订工作。学校系统要进一步扩大《中国青年报》、《中国青年》、

《中国共青团》杂志在中学、中职、高校的覆盖面，各高校团委

要充分发挥院系、社团作用，争取使中国青年报进宿舍，使其成

为新时代学校思想政治理论教育的重要抓手。

二、争取多方支持，充分合理使用订阅经费

按照《关于中国共产主义青年团团费收缴、使用和管理的规

定》精神，合理调配资金，使用好订报订刊经费，努力增加团属

报刊征订数量和比重。积极整合社会资源，结合疫情防控工作，

倡导经济发达地区团组织向边境地区团组织赠阅，充分发动青联

委员、青年企业家等向缺少经费的基层团组织、经济困难学生、

希望小学、“西部计划”志愿者、大学生村官和少数民族地区青少

— 3 —

年等青年群体赠订团属报刊。鼓励各级团组织向相关党政领导赠

阅，推动党委宣传部门把《中国青年报》《中国青年》《中国共青

团》杂志等团属报刊纳入当地公共文化项目。

三、加强学习交流，用好团属报刊

各级团的领导机关和团干部要善用主流思想舆论引领团员

青年，把阅读团属报刊作为及时了解全团工作部署、加强重点工

作研究、学习交流经验的重要手段。各级团组织要针对青年关注

的社会现象、社会问题，通过开展读报读刊等交流活动，帮助广

大团员青年释疑解惑，形成正确的思想认识。

四、规范发行秩序，严格执行发行规定

全省各级团组织要坚决贯彻落实党和国家有关报刊发行的

各项规定，在落实好团属报刊征订工作的同时，要和少先队、青

联组织一起因地制宜做好《中国少年报》《中华儿女》杂志等报

刊征订工作，发挥其在引导服务团干部、少年儿童、服务青联工

作中的积极作用。

支持团属媒体阵地建设，完成团属报刊杂志征订建议数量是

《共青团云南省委 2021 年度宣传思想文化工作目标管理责任书》

内的重要内容。全省各级团组织要认真贯彻落实“全团办、为全

团”的方针，切实加强对《中国青年报》等团属宣传舆论阵地建

设的组织领导。按照“智慧团建”系统数据，建议约 10个团支部

订阅一份《中国青年报》，每个团委（团工委）订阅一份《中国

— 4 —

青年》杂志及《中国共青团》杂志，努力实现团属报刊对各级团

组织的全面覆盖。

为切实掌握各单位征订情况，征订工作实行周报告制度，自

11月 10日起各单位每周五 15:00以前上报《团属报刊杂志订阅

周报表》至团省委宣传部。

附件：1.《中国青年报》订阅信息

2.《中国青年》《中国共青团》杂志等团报、团刊订

阅信息

3.《团属报刊杂志订阅周报表》

联 系 人：赵 璇

联系电话：0871-63995423

联系邮箱：youthyn@yeah.net

共青团云南省委

2021年 11月 4日

— 5 —

附件 1

《中国青年报》订阅信息

《中国青年报》为周五报，全年订价 396元/年，国内统一

刊号 CN11-0061，邮发代号：1-9

订阅方式：

1.邮局订阅：前往离您最近的邮局（邮政所）订阅；

2.中国邮政报刊订阅网订阅：

https://mall.11185.cn/web/detailsBk?id=201016&businessId=BK

3.拨打 11185，预约邮递员上门收订。

4.扫描二维码一键订阅。

— 6 —

附件 2

《中国青年》、《中国共青团》杂志等团报、团
刊订阅信息

1.《中国青年》杂志 :半月刊，全年订价 288 元 /年，刊

号:CN11-1001/C，邮发代号：2-39；可向当地邮局订阅或直接微

信搜索“中国青年杂志社”关注并订阅，或扫描微信二维码订阅。

2.《中国共青团》杂志：半月刊，全年订价 240元/年，刊号：

CN11-2527/D，邮发代号：80-868; 可向当地邮局订阅，或扫描

微信二维码订阅。

3.《中国少年报》:月报，全年订价 102元/年，刊号：CN11-0062；

可向当地邮局订阅。

4.《中华儿女》杂志：半月刊，全年定价 432元/元，刊号：

CN11-1404/C,邮发代号：2-10；可向当地邮局订阅。

— 7 —

附件 3

团属报刊杂志订阅周报表
填报单位： 填报时间：

项

目

单

位

订 阅 数 量（份）

邮寄（送发）详细地址 邮 编 经办人
中 国

青年报

中 国

青 年

中 国

共青团

注：请各单位如实统计订阅数量，于每周五 15:00 以前填写附件表格报送至团省委宣传部。
联系人：赵璇 联系电话：0871-63995423邮箱：youthyn@yeah.net